³³ Act. ix, 34.

θειαν, και τὸ τοῖς ἱεροῖς Γράμμασι δοκῶν ἰχνηλα-
τεῖν εὐ μάλα σπουδάζοντες, και ταῖς τῶν πατρῶν
ἐπόμνητοι δόξαις, τὸν ἐκ ρίζης Ἰεσσαί, τὸν ἐκ σπέρ-
ματος Δαβὶδ, τὸν ἐκ γυναικὸς κατὰ σάρκα, τὸν μεθ'
ἡμῶν ὑπὸ νόμον ὡς ἄνθρωπον, και ὑπὲρ ἡμᾶς ὑπὲρ
νόμον ὡς Θεὸν, τὸν δι' ἡμᾶς τε και μεθ' ἡμῶν ἐν
νεκροῖς, τὸν ὑπὲρ ἡμᾶς ἐν αὐτῶν ζωοποιὸν και ζωῆν
Υἱὸν εἶναι τοῦ Θεοῦ κατὰ ἀλήθειαν πιστεύομεν, οὔτε
φιλοῦντες θεότητος τὸ ἀνθρώπινον, οὔτε μὴν ἀνθρω-
πότητος ἀπαμφεινῶντες τὸν Λόγον μετὰ τὴν ἀφρα-
στον συμπλοκὴν, ἀλλ' ἔνα και τὸν αὐτὸν ὁμολογοῦντες
Υἱὸν, ἐκ δυοῖν πραγμάτων, εἰς ἓν τε τὸ ἐξ ἀμφοῖν
ἀπορρήτως ἐκπεφηνότα, καθ' ἑνωσιν δηλονότι τὴν
ἐνωτάτω, και οὐ φύσεως παρατροπήν. Ὅσον γὰρ
οὕτως δοξάζουσι περιέσται τὸ κέρδος, σαφηνίαι λέγων
ὁ Χριστοῦ μαθητῆς· « Ὅς ἂν ὁμολογήσῃ, ὅτι Ἰησοῦς
ἐστὶν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, ὁ Θεὸς ἐν αὐτῷ μένει, και
αὐτὸς ἐν τῷ Θεῷ. » Ὅτι δὲ Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ ἐκ
Δαβὶδ κατὰ σάρκα, κατὰ φύσιν και ἀληθῶς Υἱὸς ἐστὶ
τοῦ Θεοῦ, καθὼ γέγονε σὰρξ ὁ Λόγος, και ἐπέκηνωσεν
ἐν ἡμῖν, κατασφραγισί λέγων ὁ σοφὸς Ἰωάννης·
« Καὶ ὄρθαμεν ὅτι ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἦκει, και ἔδωκεν
ἡμῖν διάνοιαν, ἵνα γινώσκωμεν τὸν ἀληθινὸν Θεόν,
και ἐσμὲν ἐν τῷ ἀληθινῷ, ἐν τῷ Υἱῷ αὐτοῦ Ἰησοῦ
Χριστῷ. Οὗτός ἐστιν ὁ ἀληθινὸς Θεὸς και ζωὴ αἰῶ-
νιος, » και δι' αὐτοῦ τε, και σὺν αὐτῷ, τῷ Θεῷ και
Πατρὶ ἡ δόξα σὺν ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰῶνας
τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

²⁴ I Joan. iv, 15. ²⁵ Joan. i, 14. ²⁶ I Joan. v, 20.

A sacrarum Scripturarum auctoritati acquiescere vo-
lentes, et Patrum sententiam sequentes, credimus
eum qui ex radice Jessæ, qui ex semine David, qui
ex Virgine secundum carnem, qui nobiscum sub
lego est ut homo, et supra nos, supra legem, ut
Deus, qui propter nos nobiscum est inter mortuos ;
qui supra nos per seipsum est vivificans et vita ; re-
vera esse Filium Dei. Neque humanitatem divini-
tate nudantes, neque rursus exuentes humanitate
Verbum, post illam ineffabilem copulam, sed unum
atque eundem proficentes esse Filium, qui ex dua-
bus rebus in unum quid ex ambobus ineffabiliter
apparuerit, secundum unionem nimirum summam,
non autem secundum naturæ mutationem. Quantum
enim qui ita sentiunt lucrifacuri sint, manifeste
declarat Christi discipulus dicens : « Quisquis con-
fessus fuerit quoniam Jesus est Filius Dei ; Deus in
eo manet, et ipse in Deo ²⁴. » Quod vero Jesus
Christus qui est ex David secundum carnem, sit natu-
raliter ac vere Filius Dei, quatenus Verbum caro
factum est, et habitavit in nobis ²⁵, confirmat sa-
piens ille Joannes dicens : « Et scimus quoniam
Filius Dei venit, et dedit nobis sensum ut cognosca-
mus verum Deum, et simus in vero ejus Filio.
714 Hic est verus Deus, et vita æterna ²⁶ ; » et per
ipsum, et cum ipso Deo ac Patri gloria cum sancto
Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΟΤΙ ΕΙΣ Ο ΧΡΙΣΤΟΣ *.

EJUSDEM QUOD UNUS SIT CHRISTUS.

A. Μαθημάτων μὲν τῶν ἱερῶν κόρος ἂν γένοιτο C
παντελῶς οἶδεις τοῖς γε ἀληθῶς ἀρτίφροσι, και
γνώσιν εἰς νοῦν τὴν ζωοποιὸν συνεγηγερχόσι. Γέγρα-
πται γάρ· « Ὅτι οὐκ ἐπ' ἄρτι μόνον ζήσεται ἄνθρω-
πος, ἀλλ' ἐπὶ παντὶ βήματι ἐκπορευομένου διὰ στό-
ματος Θεοῦ. » Τροφή γὰρ νοῦ, ὁ λόγος ὁ παρὰ Θεοῦ,
και ἄρτος πνευματικὸς, στηρίζων ἀνθρώπου καρδίαν,
κατὰ τὸ ἐν βίβλῳ Ψαλμῶν ὑμνούμενον.

B. Εὐ λέγεις.

A. Ἐλλήνων μὲν οὖν οἱ σοφοὶ και λογάδες τεθau-

Sacrarum disciplinarum atque doctrinæ nulla
plane est satietas, iis qui revera recte sentiunt, et
vivificantem notitiam mente hausierunt. Scriptum
est enim : « Quia non in solo pane vivet homo, sed
in omni verbo quod procedit ex ore Dei ²⁷. » Nutri-
mentum enim mentis est verbum Dei, et panis spi-
ritualis confirmans ac roborans cor hominis ; quem-
admodum in Psalmis canitur ²⁸.

B. Recte ais.

A. Gentilium quidem sapientes venustatem di-

²⁷ Matth. iv, 4. ²⁸ Psal. ciii, 15.

* Dialogus hic in editione Auberti perperam numeratur nonus ex his qui cum Hermia habiti sunt. Edit.

caendi admirati fuerunt, eloquentiamque summo studio affectant, et subtili verborum ornatu gloriantur, orationisque pompa ac fastu delectantur. Ac poetarum quidem materies est mendacium, cui rhythmis suis ac numeris gratiam et venustatem addunt. Veritatis autem perquam exigua ab eis ratio habetur, quin potius summa laborant inopia veræ utilisque sententiæ, de Deo, inquam, naturaliter ac vere existente, et ut Paulus inquit : « Evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium ⁶⁶. »

B. Ita est.

A. De iis itaque per vocem Isaie Deus ita inquit : Sciote quia cinis est cor eorum, et errant. **715** Atque hi quidem ita affecti sunt. Qui vero impiarum hæresium auctores exstiterunt, impuri atque apostatæ, quique adversus divinam gloriam buccas suas dilatant, perversa nefariaque loquentes, in nihilo minorem, imo majorem quam gentiles, impetritiam prolapsi esse cernuntur. Longe enim satius fuisset eos viam veritatis non cognovisse, quam ea cognita, retrorsum deflectere a sancto præcepto quod ipsis datum est. Accidit enim illis juxta verissimum proverbium : « Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota in volutabram cœni revoluta ⁶⁶. » Blasphemiam enim in Christum obnoxii, veluti truces quidam atque immanes lupi, devastant greges ovium, pro quibus Christus mortuus est, et diripiunt quam ipsius sunt, coacervantes sibi ipsis quæ non sunt ipsorum, sicut scriptum est; et gravantes jugum ipsorum fortiter, de quibus merito dici possit : « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, » opportune enim hoc de ejusmodi hominibus a nobis dicitur. Sunt enim nonnulli qui imperite admodum unigenitum Dei Verbum suprema illa excellentia spoliare, et ab æqualitate cum Deo ac Patre excludere conantur, consubstantialiæ ipsum esse negantes, et naturalem omnimodamque identitatem ei tribuere recusantes. Alii vero eandem fere atque hi quos diximus viam insistentes, atque in retia mortis et laqueum inferni prolapsi, Unigeniti mysterium ab administratione in carne sive incarnatione secludunt ac separant, et simili propemodum atque affini cum prioribus illis amentia laborant. Illi enim Verbum ex Deo Patre genitum etiam ante incarnationem, divinitatis excellentia quantum in ipsis est spoliant : hi vero etiam incarnato Verbo infesti sunt, et beneficam ipsius gratiam qua humanam naturam complexus est, tantum non improbant atque incusant : non recte sibi consuluisse eum contententes quod carnem assumpserit, seque exinani-verit; sive quod factus sit homo, quodque in terra